附件：

江西省县级新农合信息系统增设大病保险管理功能方案（试行）
    为推进新农合大病保险补偿工作，规范新农合大病保险管理，根据国家卫生计生委2014年5月15日发布《新型农村合作医疗管理信息系统基本功能规范》（WS/T 450—2014），以及《关于印发<江西省新型农村合作医疗大病保险实施细则（试行）>的通知》（赣卫农卫字〔2013〕25号）规定，现就县级新农合信息系统增设大病保险管理基本功能，特制定本方案。
1、 江西省新型农村合作医疗普通住院医药费补助审核单

增加“大病保险本次补助金额”、“大病保险累计补助金额”2个项目。具体如下：

江西省新型农村合作医疗普通住院医药费补助审核单

患者姓名：          医疗证号：                       人员属性：

住院日期：                        天数：             补偿日期：

家庭住址：                                           联系电话：

	就诊医院
	发票张数
	医药费用总额
	不可报费用
	可报费用总额
	起付线
	补偿比例
	新农合本次补助金额
	大病保险本次补助金额

	诊断
	基本药物费用
	基本药物增补金额
	中药增补金额
	中医技术治疗增补金额
	新农合累计补助金额
	大病保险累计补助金额
	民政补偿金额
	药事服务费

	计算公式：本次补助金额合计=新农合本次补助金额+大病保险本次补助金额=（可报费用-起付线）*补偿比例+基本药物增补金额+中药增补金额+中医技术治疗增补金额+大病保险本次补助金额

	人民币：（大写）
	小写：

领导审核签字：
      审核项目人签字：
         付款人签字：

登记造册人签字：
         领款人签字：

说明：大病保险本次补助金额=大病保险年度累计应补助总额-大病保险年度内已补助金额。

大病保险年度累计应补助总额=（个人年度累计负担的合规费用-起付线）*补偿比例（注：个人年度累计负担的合规费用减起付线后，0元至5万元部分按50%补偿，5万元至10万元部分按60%补偿，10万元以上部分按70%补偿；符合医疗救助条件人员起付线下降50%）。

二、大病保险管理

增加“大病保险管理”大类，以及“参保管理”、“理赔管理”、“补偿查询”三个子类。

（一）参保管理

提供新农合经办机构为参合农民购买“大病及高额医疗费”商业保险的功能，提供按行政区划、按人群生成投保名单的功能，提供传送投保名单、接受投保受理信息的功能。

投保名单必须要能够从县级新农合信息系统内导出，具体内容包括姓名、性别、身份证号、出生年月、地址、人员属性。

（二）理赔管理

自动生成、打印大病保险理赔所需相关表格等功能。

江西省新型农村合作医疗大病保险补偿汇总表

	月份
	本月获得大病保险补偿人次数(人次)
	年度累计总费用(万元)
	年度累计合规费用(万元)
	年度累计新农合补偿金额(万元)
	个人年度累计负担的合规费用(万元)
	大病保险年度累计应补助总额(万元)
	大病保险年度内已补助金额(万元)
	本月大病保险补助金额(万元)

	全年合计

	--
	--
	--
	--
	--
	--

（三）补偿查询
提供获取商业保险机构理赔信息的功能，提供投保及理赔信息的查询、统计汇总等功能。

1、大病保险补偿费用查询

可按一般（普通）人员、符合医疗救助条件人员进行分类查询。具体功能如下：

一般（普通）人员个人年度累计负担的合规费用超过大病保险起付线的，可查询获得其个人年度累计负担的合规费用、大病保险年度累计应补助总额、大病保险年度内已补助金额、大病保险还需补助金额等数据。

符合医疗救助条件人员个人年度累计负担的合规费用超过大病保险起付线50%的，可查询获得其个人年度累计负担的合规费用、大病保险年度累计应补助总额、大病保险年度内已补助金额、大病保险还需补助金额等数据。

2、进入大病保险补偿患者信息汇总

进入大病保险补偿的患者，即患者个人年度累计负担的合规费用超过大病保险起付线后，其相关信息按“江西省新型农村合作医疗大病保险补偿明细表”要求，按“大病保险还需补助金额”由大到小顺序排列，自动生成、打印、导出相关表格数据。

江西省新型农村合作医疗大病保险补偿明细表

	序号
	患者姓名
	人员属性
	已获得大病保险补偿次数(人次)
	年度累计总费用(元)
	年度累计合规费用(元)
	年度累计新农合补偿金额(元)
	个人年度累计负担的合规费用(元)
	大病保险年度累计应补助总额(元)
	大病保险年度内已补助金额(元)
	大病保险还需补助金额(元)

	合计
	--
	--

PAGE
1